



\* پنجشنبه

\* ۲۷ مهر ۱۳۹۶

\* ۱۹ اکتبر ۲۰۱۷

\* سال: بیست و هفتم

\* ششم اره (سایه): ۴۳۳۲

\* ایر می یندینجی ایل

جامه

\* صفحه ۹

## استقرار ۵ هزار تیم اجتماع محور در محلات پر آسیب کشور



سرویس خبری روزنامه ارک- رئیس سازمان بهزیستی کشور گفت: در راستای اقدامات جامع و اجتماع محور در حوزه کاهش آسیب‌های اجتماعی ۵ هزار تیم اجتماع محور در محلات پر آسیب کشور مستقر شده‌اند. به گزارش خبرنگار حوزه رفاه و تعاون گروه اجتماعی باشگاه خبرنگاران جوان؛ انوشیروان محسنی‌بندی رئیس سازمان بهزیستی کشور در مراسم افتتاح نخستین مرکز اقامتی ترک اعتیاد مادر و کودک شهر تهران اظهار داشت: سازمان بهزیستی کشور در راستای اقدامات جامع و فراآیند اجتماع محور در مسئله کاهش آسیب‌های اجتماعی ۵ هزار تیم اجتماع محور را در محلات پر آسیب کشور مستقر کرده است. وی با بیان اینکه اقدامات علمی و تخصصی به جامعه هدف سازمان بهزیستی کشور به ویژه برای دو گروه زنان و کودکان انجام شده است، ادامه داد: در حال حاضر ۵ مرکز بازتوانی ویژه کودکان و مادران معتاد در سراسر کشور فعالیت می‌کنند که یک مرکز آن در شهر تهران به ارائه خدمات به این دو گروه می‌پردازد. وی با اشاره به مراکز سیستمات و بلوچستان که ویژه مادران و کودکان معتاد مشغول فعالیت هستند، گفت: یک مرکز ویژه مادر و کودک معتاد که به صورت شبانه‌روزی به این افراد ارائه خدمات می‌کند در استان البرز نیز وجود دارد. محسنی‌بندی در پایان خاطر نشان کرد: تولید دانش بر اساس اقدامات تخصصی و کاربردی در مراکز اقامتی ترک اعتیاد کودک و نوجوان در نهایت به افزایش تعداد این مراکز در سراسر کشور منجر می‌شود.

### مقاوم سازی یک میلیون و ۸۰۰ هزار واحد روستایی

سرویس خبری روزنامه ارک- رئیس سازمان مدیریت بحران کشور از مقاوم سازی یک میلیون و ۸۰۰ هزار واحد روستایی در کشور خبر داد.

به گزارش ایسنا، اسماعیل نجار در حاشیه مراسم گرامیداشت روز بین‌المللی کاهش خطرپذیری حوادث با حضور در جمع خبرنگاران درباره اقدامات سازمان مدیریت بحران کشور در حوزه مقاوم سازی یاف‌های روستایی افزود: طی این مدت تا کنون یک میلیون و ۸۰۰ هزار واحد روستایی و سالانه ۲۰۰ هزار واحد دیگر نیز نوسازی می‌شوند. نجار در پاسخ به سؤالی دیگر درباره پیامدهای حادثه پلاسکو و پیگیری این موضوع اظهار کرد: سؤالی که مطرح می‌شود این است که آیا ما از پلاسکو درس گرفتیم. آیا دیگر کسبه ای که در فضاهای نایمی چون پلاسکو کسب درآمد می‌کنند از وضعیت این امروز برای کسبه این پاساژ ایجاد شده درس گرفته‌اند و به دنبال مقاوم سازی و ایمن سازی محیط کار خود رفته‌اند؟ نجار با بیان اینکه ما پلاسکو را فراموش نکرده‌ایم، افزود: هیچ کس نباید پلاسکو را فراموش کند و باید از آن و اتفاقاتی که در آن رخ داده است درس بگیرند تا از حوادث مهم پیشگیری شود. رئیس سازمان مدیریت بحران کشور همچنین با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران گام‌های اساسی و بلندی را برای نوسازی و بازسازی منازل مسکونی و همچنین آمادگی در برابر زلزله برداشته است، گفت: آمادگی نه تنها در برابر زلزله، بلکه باید در برابر تمامی حوادث طبیعی و غیرطبیعی باشد. آگاهی شهروندان نقش زیادی در این حوزه داشته و از این موضوع نباید غافل شد. از این روست که سازمان مدیریت بحران کشور توسعه آموزش‌های همگانی را نیز در دستور کار خود قرار داده است.

### وام قرض الحسنه بانک صادرات ایران به بازنشستگان کشوری

سرویس خبری روزنامه ارک- بانک صادرات ایران به ۳۰۰ هزار نفر از بازنشستگان کشوری ۱۲ هزار میلیارد ریال وام قرض الحسنه با چهار درصد کارمزد پرداخت می‌کند. به گزارش سرویس بازار ایسنا، بنابر اعلام بانک صادرات، هم‌زمان با آغاز ثبت نام برای اعطای وام ضروری قرض الحسنه ۳۰ میلیون ریالی به هر یک از بازنشستگان کشوری، این بانک پرداخت مجموعاً ۱۲ هزار میلیارد ریال وام با نرخ کارمزد چهار درصدی را برعهده گرفته است. ثبت نام وام ضروری قرض الحسنه بازنشستگان کشوری که از شنبه ۲۲ مهرماه آغاز شده، به مدت یک ماه در سایت صندوق بازنشستگی کشوری ادامه دارد. این وام همانند سال گذشته با عاملیت بانک صادرات ایران پرداخت می‌شود و در سال جاری به ۳۰۰ هزار بازنشستگان کشوری تعلق می‌گیرد. سال گذشته مبلغ وام ضروری هر یک از بازنشستگان کشوری ۳۰ میلیون ریالی بود که ۲۵۰ هزار نفر از آن بهره‌مند شدند. با مساعدت‌های به‌عمل آمده از سوی بانک صادرات ایران، مبلغ وام مذکور برای امسال به ۴۰۰ میلیون ریال افزایش یافته است.

## آمار زنان سرپرست خانوار به مرز ۳ میلیون نفر رسید

سرویس خبری روزنامه ارک- مشاور امور زنان و خانواده ریاست جمهوری گفت: در حال حاضر ۳ میلیون زن سرپرست خانوار در سراسر کشور وجود دارد و مسئله اشتغال این افراد یکی از مسائل ضروری کشور است.

به گزارش خبرنگار حوزه رفاه و تعاون گروه اجتماعی باشگاه خبرنگاران جوان، معصومه ابتکار در مراسم افتتاح نخستین مرکز اقامتی ترک اعتیاد مادر و کودک سازمان بهزیستی کشور که امروز (سه‌شنبه) برگزار شد، اظهار کرد: مادران سرپرست خانوار برای تامین آینده خود به لحاظ مالی باید به توانمندی برسند. وی افزود: لزوم ایجاد اشتغال پایدار برای تامین معیشت زنان سرپرست خانوار و

## ۹ میلیون بیسواد در کشور داریم

سرویس خبری روزنامه ارک- وزیر کار و رفاه اجتماعی گفت: در کشور ۹ میلیون بیسواد وجود دارد که بخشی از آن شامل کودکان بازمانده از تحصیل می‌شود. به گزارش خبرنگار حوزه رفاه و تعاون گروه اجتماعی باشگاه خبرنگاران جوان؛ علی ربیعی وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی در مراسم افتتاح مرکز اقامتی ترک اعتیاد مادر و کودک که در مرکز الگوسازی به حساب می‌آید که در صورت موفقیت و کسب دانش لازم در سایر مراکز استان‌ها به افتتاح بیشتر این مراکز خواهیم پرداخت. وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی اظهار داشت: در مرکز اقامتی ترک اعتیاد مادر و کودک که امروز در شهر تهران افتتاح شد، ۴۰ مادر و کودک در کنار یکدیگر خدمات درمانی در حوزه اعتیاد را دریافت می‌کنند. ربیعی تصریح کرد: در مسئله اعتیاد زنان و کودکان به دلیل پنهان کاری مادران و سایر افراد وابسته به او نیازمند مداخلة اورژانس اجتماعی و حمایت افراد داوطلب و دارای مهارت در زمینه دانش

### آموزش و پرورش هر چه زودتر وارد فضای فناوری شود

عرصه فناوری‌های جدید از معلمان خود جلوترند. دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش افزود: در سفر اخیر خود به مشهد، در مراسم پایانی جشنواره خوارزمی جوان شاهد بودم که دو دختر دانش آموز در معرفی طرح فناوریانه خود به حاضران به گونه ای دقیق و مسلط سخن می‌گفتند که احساس می‌کردم آنان دانشجویان دوره‌های تحصیلات تکمیلی دانشگاه هستند. نوبادادم با تاکید بر این که باید آسیب‌های استفاده از فناوری شناسایی و با آن برخورد صحیح صورت گیرد گفت: از نظر ما هنوز مصوبه ۹۱۷ عالی آموزش و پرورش برای یکپارچگی و اجرای طرح جامع سیستم‌های ارزشیابی و صدور گواهینامه پایان تحصیلات متوسطه معتبر است و باید از چندگانگی سیستم در این زمینه جلوگیری شود. وی با اشاره به

سرویس خبری روزنامه ارک- دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش تاکید کرد: آموزش و پرورش باید هر چه زودتر وارد فضای فناوریانه شود و به اقتضای آن سیاست‌گذاری، برنامه ریزی و سازماندهی کند. به گزارش ایسنا، مهدی نوید ادمه در سید و شصت و دومین جلسه کمیسیون اساسنامه و مقررات تحصیلی، گفت: ما همپای تحولات فناوریانه حرکت نمی‌کنیم و از زمان عقب هستیم و هر چه دیرتر اقدام کنیم، عقب ماندگی ما بیشتر خواهد شد. وی با اشاره به این که در سندن تحول بنیادین نیز به مسائل فناوریانه اشاره شده است، گفت: ما به یک آموزش و پرورش دیگر به اقتضای دنیای فناوریانه نیاز داریم. اکنون دانش آموزان ما به‌جای ۲۰ سال و حتی ۵ سال قبل تفاوت دارند و بسیاری از آنان در این

## آمار زنان سرپرست خانوار به مرز ۳ میلیون نفر رسید

شناسایی ریشه مشکلات و سرچشمه آسیب‌ها امری ضروری است. مشاور امور زنان و خانواده رئیس جمهور تاکید کرد: نهادهایی چون آموزش و پرورش، دانشگاه‌ها و سایر نهادهای فرهنگی و اجتماعی باید در راستای آگاهی‌بخشی و شناخت افراد و به ویژه جوانان از آسیب‌های اجتماعی اقدام کنند و آن‌ها را به سلاح آگاهی مسلح سازند. ابتکار ادامه داد: طی طرح‌های مشترک واحد امور زنان و خانواده ریاست جمهوری با سازمان بهزیستی نسبت به سلامت زنان و مادران اقدامات خوبی به ویژه در حوزه آسیب‌های اجتماعی انجام شده است. یک زن وقتی که در سلامت باشد و عامل آگاهی‌بخشی اعضای خانواده به ویژه جوانان



پیگیری و افراد شناسایی شده تحت حمایت‌های درمانی قرار گرفته و سیدهای غذایی دریافت کردند. ربیعی گفت: در مرکز اقامتی ترک اعتیاد مادر و کودک این افراد به مدت شش ماه در مرکز خود حضور دارند و از نظر تغذیه و مسئله مددکاری شرایط آن‌ها کنترل می‌شود. وی افزود: راه‌اندازی مراکز اقامتی ترک اعتیاد ویژه مادر و کودک در واقع یک مدل الگوسازی به حساب می‌آید که در صورت موفقیت و کسب دانش لازم در سایر مراکز استان‌ها به افتتاح بیشتر این مراکز خواهیم پرداخت. وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی اظهار داشت: در مرکز اقامتی ترک اعتیاد مادر و کودک که امروز در شهر تهران افتتاح شد، ۴۰ مادر و کودک در کنار یکدیگر خدمات درمانی در حوزه اعتیاد را دریافت می‌کنند. ربیعی تصریح کرد: در مسئله اعتیاد زنان و کودکان به دلیل پنهان کاری مادران و سایر افراد وابسته به او نیازمند مداخلة اورژانس اجتماعی و حمایت افراد داوطلب و دارای مهارت در زمینه دانش



نگرانی‌های مطرح شده درباره خطر دولتی کردن فعالیت‌های دینی دانش‌آموزان افزود: نظر و تلاش همه ما این است که در سیاست‌گذاری‌ها و برنامه ریزی‌ها تاکید بر مردمی بودن برنامه‌های دینی و مذهبی بوده و از ظرفیت و توانمندی‌های بخش غیردولتی حداکثر استفاده به عمل آید.

### رعایت حقوق شهروندی از اهداف توزیع کارت‌های ضابطان عام قضایی است

جوان؛ سردار حسین اشتری فرمانده ناجا در مراسم اعطای کارت ضابطان عام قضایی که در دادستانی کل کشور برگزار شد، اظهار داشت: با همکاری قوه قضائیه قدم‌های بلندی برای افزایش امنیت در کشور برداشته شده است. وی با بیان اینکه موضوع ضابطان و آموزش آنها از سال گذشته انجام شد، ادامه داد: تعداد زیادی از همکاران انتظامی آموزش دیدند و دانش حقوقی آنها افزایش پیدا کرد. فرمانده ناجا افزود: امروز کارت‌های ضابطان توزیع می‌شود و البته تعدادی از همکاران انتظامی در حال آموزش هستند. سردار اشتری بیان کرد: عمده نیروهای ضابطان عام از نیروی انتظامی هستند و کارتهای ضابطان خاص هم به موقع توزیع می‌شود که از نیروهای اطلاعاتی و انتظامی جزء ضابطان

خاص هستند. وی گفت: رعایت حقوق شهروندی از اهداف توزیع کارت‌های ضابطان عام و امروز می‌توانیم بگوییم اکثر نیروهای ما در پلیس پیشگیری و اطلاعاتی و تمام نیروهایی که در عملیات‌ها شرکت می‌کنند آموزش‌های لازم را دیده‌اند که به تسریع در کارها و رعایت حقوق شهروندی کمک می‌کند. سردار اشتری با بیان اینکه سرعت عمل در کارها و به دستگه قضایی برای رسیدگی به امور کمک می‌کند، ادامه داد: در مواردی که گزارش اولیه محکمه پسند در دعای تنظیم نشده است شاهد اطلاع دادرسی بودیم. سردار اشتری گفت: باید حمایت‌های لازم و معاضدت قضایی از ضابطان قضایی انجام شود.

### مردم از نظارت بر حوزه سلامت غذا راضی نیستند

دارو و معاونت بهداشتی وزارت بهداشت) اما نظارت خیلی ضعیف است. هاشمی گفت: علت ضعف نظارت بر اغذیه فروشی‌ها این است که کشور نمی‌خواهد در بخش نظارت هزینه کند و متأسفانه فرهنگ ما هم این طور است که ما اگر بخواهیم یک ساختمان بسازیم یا غذا تولید کنیم، چون نظارت‌ها ضعیف است عده ای تخلف می‌کنند. وزیر بهداشت ادامه داد: به طور کلی بخشی از این فسادهایی که بخش‌های مختلف ایجاد می‌شود نیز ناشی از همین است که در کشور برای نظارت هزینه نمی‌کنیم. در حوزه غذا هم همین طور است و می‌دانیم که مردم راضی نیستند و من هم به مردم حق می‌دهم که راضی نباشند. حوزه غذا بخش وسیعی است که سازمان

سرویس خبری روزنامه ارک- وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: مردم از وضعیت نظارت بر سلامت غذاها در بازار راضی نیستند و من هم به مردم حق می‌دهم. سید حسن هاشمی در گفت و گو با خبرنگار سلامت ایرنا در پاسخ به این پرسش که آیا سلامت سلامت مواد غذایی که در بازار به دست مردم می‌رسد به خصوص مواد غذایی غیر بسته بندی و فله رضایت‌دارنده، گفت: نه. نظارت‌ها در این زمینه کافی نیست و همان طور که مردم راضی نیستند، من هم به مردم حق می‌دهم که از وضعیت موجود راضی نباشند. وی افزود: در حوزه نظارت بر مواد غذایی سازمان‌های مختلفی دخالت دارند، سازمان ملی استاندارد، سازمان دامپزشکی، (سازمان غذا و



آسیب‌های ناشی از آن برای زنان و کودکان باید با نگاه علمی و مشارکت مردم و سازمان‌های مردم‌نهاد بررسی شود و کاهش معضل زنان تنها از طریق همین روش میسر است.

### مقاله

## وضعیت عدالت آموزشی در ایران



با وجود موفقیت‌های نظام جمهوری اسلامی در توسعه کمی آموزش در مناطق مختلف کشور و به خصوص مناطق کمتر برخوردار، ایران مانند بسیاری از کشورهای در حال توسعه دیگر، دچار بحران آموزش است. در چنین وضعیتی، سیستم آموزشی کشور، نیازمند تحول و اصلاح اساسی است و بدون اصلاحات بنیادین نمی‌توان به توسعه بلندمدت و دانش محور برای کشور امید داشت.

آنچه برای ما بعد از چهار دهه استقرار نظام جمهوری اسلامی در کشور اهمیت دارد این است که بدانیم کجای توزیع آموزش و تحصیلات ایستاده ایم و چالش‌های پیش روی سیستم آموزشی ما چیست. گزارش توسعه بانک جهانی برای سال ۲۰۱۸ به بحث مهم آموزش می‌پردازد. همان‌طور که در پرونده شماره ۲۳۵ تجارت فردا بررسی شد، تاکید این گزارش بر تمایز میان تحصیلات به معنای سال‌های مدرسه رفتن و آموزش و یادگیری به معنای کیفیت آموزش و پرورش است. در حالی که در سال‌های گذشته و به‌خصوص از ابتدای قرن بیست و یکم، اهداف توسعه هزاره بیشتر ناظر بر گسترش دسترسی به تحصیلات تعریف شده بود، گزارش جدید حاوی این نکته مهم است که بدون یادگیری عمیق مهارت‌های مختلف طی دوران تحصیل، گسترش کمی آموزش منجر به توسعه نمی‌شود.

پیش از این گزارش، لنت پریچت، استاد توسعه بین‌الملل در مدرسه کندی دانشگاه هاروارد، در کتاب «تولد دوباره آموزش: تحصیلات، یادگیری نیست ۲» در سال ۲۰۱۳ به همین موضوع پرداخته است. پریچت کتاب را با تجربه خودش از سفری که تحت عنوان کارشناس بانک جهانی به دهلی‌نو در سال ۲۰۰۶ داشته است، شروع می‌کند. برای ارزیابی سطح یادگیری دانش‌آموزان یک روستا با همکاری یک سازمان مردم‌نهاد هندی به منطقه Uttar Pradesh می‌رود. بیشتر دانش‌آموزان کلاس پنجم در روستاهای آن منطقه ناتوان از خواندن یک داستان ساده بودند و حتی بسیاری از آنها نمی‌توانستند حروف الفبا را تشخیص بدهند. نویسنده در این کتاب، به‌خوبی و با شواهد آماري متعدد نشان می‌دهد چگونه در کشورهای در حال توسعه، رفتن به مدرسه، لزوماً به یادگیری و کسب مهارت منجر نمی‌شود.

آنچه برای ما بعد از چهار دهه استقرار نظام جمهوری اسلامی در کشور اهمیت دارد این است که بدانیم کجای توزیع آموزش و تحصیلات ایستاده ایم و چالش‌های پیش روی سیستم آموزشی ما چیست. به‌طور خلاصه می‌توان وضعیت موجود را در سه بعد دسترسی به تحصیلات و مدرسه، نابرابری فرصت‌های آموزشی و کیفیت سیستم آموزشی مورد بررسی قرار داد.

متأسفانه، یکی از معضلات مهم پیش روی پژوهشگران حوزه آموزش در کشور، عدم دسترسی به داده‌های به‌روز، با کیفیت و مرتبط است. این عدم دسترسی و نیز جدی نگرفته شدن پژوهش در حوزه اقتصاد آموزش باعث شده است که تصور در مورد وضعیت واقعی از وضع موجودمان نداشته باشیم.

### ۱- دسترسی به مدرسه و تحصیلات

آنچه آمارها نشان می‌دهد این است که نرخ دسترسی به تحصیلات در ایران گسترش خوبی یافته است. در حالی که در اوایل انقلاب نزدیک به ۶۰ درصد جمعیت بالای ۱۵ سال بی‌سواد بودند، در حال حاضر کمتر از ۱۴ درصد این جمعیت بی‌سواد هستند. نهضت مدرسه سازی در اوایل انقلاب و نیز در دهه ۷۰ شمسی، دسترسی به مدرسه را برای جمعیت بیشتری از کشور، به‌خصوص در مناطق محروم مهیا ساخت. تعداد سال‌های تحصیل نزدیک به ۹ سال است که از کشورهای مانند ترکیه، مصر و لیبی در منطقه خاورمیانه بیشتر است. البته اردن و رژیم صهیونیستی سطح تحصیلی بیشتری نسبت به ایران دارند. شکاف جنسیتی در مورد دسترسی به مدرسه و تحصیلات به نسبت از بین رفته است. در اوایل انقلاب ۴۸ درصد مردان و ۶۸ درصد زنان بالای ۱۵ سال بی‌سواد بودند در حالی که این شکاف ۲۰ درصد در حال حاضر به کمتر از پنج درصد رسیده است. با وجود این موفقیت‌ها، به نظر می‌رسد کشور ما نیز دچار همان بحران آموزش که در گزارش بانک جهانی به آن اشاره شده است، باشد. ادامه دارد

### لزوم ۶ ماه اعتبار گذرنامه زائرین اربعین نه کمتر

این مرز و دیگر مرزها برای ممانعت از حضور افراد فاقد ویزا انجام خواهد شد. وی تصریح کرد: برخورد جدی با افرادی که اصرار بر تخلف و قانون‌شکنی براساس قوانین و مقررات جاری دارند انجام خواهد شد به همین جهت با نیروی انتظامی و مراجع قضایی هماهنگی‌های لازم صورت گرفته است. دبیر ستاد مرکزی اربعین درباره تخصیص مرز اختصاصی ورود زائرین خارجی به عراق افزود: عمده ترین جمعیت زائرین از کشورهای همسایه به صورت عبوری از ایران تردد کرده و به خیل زائران عظیم اربعین در عراق می‌پیوندند از کشور پاکستان است و کمیته اتباع خارجی در همین راستا تشکیل شده و در مرز میرجاوه بستر مناسبی برای این زائرین تا زمان رسیدن به مرز شلمچه در نظر گرفته شده است.

گذرنامه توجه داشته و دقت لازم را انجام دهند و در صورت عدم اعتبار ۶ ماهه گذرنامه نسبت به تعویض آن سریعاً اقدام کنند. دبیر ستاد مرکزی اربعین در مورد اطلاعیه منتشر شده سازمان حج و زیارت مبنی بر کاهش زمان اعتبار گذرنامه زائرین اربعین گفت: تسهیل‌کننده برعهده سازمان حج و زیارت نیست و این زمان را به هیچ وجه تأیید نمی‌کنم چرا که گذرنامه زائرین برای ورود به عراق باید ۶ ماه اعتبار داشته باشد. آقایابایی درباره مشکلات ایجاد شده در مرز مههران توسط تعدادی از افراد بدون ویزا گفت: متأسفانه سال قبل برخی از زائرین اربعین بدون ویزا و حتی مدارک هویتی به مرز مههران مراجعه و در آنجا به عراق رفتند که نتوانستند مشکلاتی را ایجاد کنند اما امسال برنامه‌ریزی مناسبی صورت گرفته و لایه‌بندی امنیتی در



سرویس خبری روزنامه ارک- دبیر ستاد مرکزی اربعین بر ۶ ماهه اعتبار گذرنامه زائران اربعین و نه کمتر تاکید کرده و برخی اخبار مبنی بر کاهش این زمان را رد کرد. آقایابایی در گفت و گو با خبرنگار گروه جامعه خبرگزاری فارس، درباره میزان زمان اعتبار گذرنامه زائرین اربعین برای تردد از مرزها گفت: مدت زمان اعتبار گذرنامه در داخل کشورمان و داخل عراق رفته رفته که نتوانستند بین‌المللی ۶ ماه است. وی افزود: نیاز است زائرین اربعین به این مدت زمان اعتبار